denit de sa voce dicendo. Pax domini sit semper vobis cum
crametal. particulae hostie dimittit in calice. Erangit igit
tit. 4. cap. tur tacerdos noctiam, ut in fractione panis do
41. minum cognoscamus, sicut illi duo discipuli do
Fra&io. minum cognoverunt, quibus ipso die resurre
Loc. 2. 4. & ionis Iesus apparuit in Emmaus transiuntibus.
Cōmixtio Commixtio panis & vini designat unionē car
nis & animae, quae in resurrectione Christi denouo
sunt vnitæ. Nā vt prædictū est panis ad carnē &
vnu referatur ad animā. Et ideo ter signū crucis
productur cū hostia super calicē, quia virtus tri
nitatis animā crucifixi reduxit ad carnē, ne de
relinqueret animā eius in inferno, nec dare car
nē eius videre corruptionē. Iuxta quod ipse dis
Psal. 15. & cit in psalmo: Ego dormiui & somnum cœpi, &
3. Tres cru exurrexi, quoniā dñs suscepit me. Vel ideo tres
ces super crucis fuit cum hostia super os calicis, quia tres
os calicis. mulieres quærebant crucifixum ad ostium mo
Luc. 14. numenti. Vnde, Quæritis viuentem cum mor
tuis? Os ergo calicis in hoc loco significat ostium
monumenti, de quo Diaconus remouet corpora
le, designasq; angelus dñi reuolauit lapidē ab
ostio monumenti. Illud sane debet intelligi, quod
dicit sacerdos, cum eucharistiam mittit in calicē.
Fiat, inquit commixtio corporis & sanguinis
domini. Quod vtiq; referendum est ad spe
cies panis & vini, quib⁹ cōtinēt corp⁹ & sanguinis.
*D. Th. 3. Quid significant partes illæ quæ sunt de sa
p. q. 83. 2r. crificio. CAPVT. III.
ad. 8. Vid autem illæ partes significant, Sergius
De conse. Q Papa determinat, dicēs triforme esse cor
pus Christi, Pars oblate in calicē mis
sa, cor

fa, corpus Christi q; iam resurrexit, monstrat. Triforme
Pars comesta, ambulans adhuc super terrā, Pars corpus
in altari vſq; ad finem remanens, corpus iacens Christi.
in sepulchro, quia vſq; ad finem seculi sanctorū
corpora in sepulchro erunt. Post & aliter hoc tres pars
mysterium explanari. Est enim corpus Christi in tres catho
uersalis ecclesia, scilicet caput cū membris, iuxta licet ecclie
ta quod dicit Apostolus, Vnus panis & vnu cor sit.
pus multi sumus. Et inueniuntur in isto corpore 1. Cor. io.
quasi tres partes, ex quibus totū corpus cōfisit.
Vna pars est ipsum caput videlicet Christus, qui
& caput est & pars corporis. Altera pars sunt il
li, quorū corpora requiescunt in tumulis, & ani
ma regnāt cum Christo. Et sunt quasi simul ha
duæ partes videlicet* & hæc pars corporis alte: Addo * ca
ra, sicut scriptū est: Vbi cūq; fuerit corpus, illuc put.
congregabuntur & aquilæ. Propterea in altari Matth. 24
duæ partes seorsum extra calicē reservātur, qua
si extra passionē, quæ per calicē designatur. Chri Roma. 6.
stus enim resurgens à mortuis, iā non moritur,
mors illi ultrā nō dominabitur. Et qui cum ipso
sunt sancti, nō cōsuriūt amplius neq; sitiunt, neq; Apōca. 7.
cadet sup illos sol, neq; vllus estus, quoniā priora 11.
trāsierūt. Tertia pars in calicē ponit, significans
eos qui adhuc in passione cōsistūt donec de hac
vita migrantes, ad caput suū transeat, vbi nec
moriāntur amplius, neq; vllatenus patientur.
¶ De Agnus Dei. C A P V T. IIII. Vval. defa
NON solum autem per signa, sed etiam per crametal.
N verba resurrectionis gaudū intimatur. Sa tit. 4. c. 41.
cerdos enim alta voce pronuntiās, Pax domini nu
sit semper vobiscum, insinuat quod die illo vna
sabbas.

Ioan. 10. sabbatorum venit Iesus & stetit in medio discipulorum suorum, & dixit eis: Pax vobis. Quia verò Iesus statim ut salutauit apostolos, dedit eis potestatem remittendi peccata. Quorum, inquit, remiseritis peccata remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Idcirco chorus clamat ad ipsum & postulat, Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Lauit enim nos à peccatis nostris in sanguine suo. Agnus Græcè scēdo dici dicitur ab agnō quod est pium, Latinè ab agno tur agnus scendo. Quoniam in magno grege solo balatu matrem agnoscit. Christus autem in ara crucis & patrem agnouit & matrem. Patrem obedientia, matrē cura. Ibiq; pius obtulit se pro nobis. Et ob hoc in altaris immolatiōe ter dicit agnus Dei, quasi agne qui agnouisti patrem, miserere nobis, agne qui agnouisti matrem, miserere nobis, pie qui redemisti mundum, dona nobis pa-

Antiqui: cem. Porro secundum consuetudinem antiquā rūs diceba schole cantorum, quam adhuc ipsi conseruntur mihi uant, & in pluribus seruatur ecclesijs, ut in latenter nos ranensi nullatenus variatur, sed tribus vicibus bis.

vniiformiter dicitur miserere nobis, propter tria genera peccatorum, quae petimus nobis remitti, cogitationis, locutionis, & actionis. Cogitationis in corde, locutionis in ore, actiois in operre. Vel propter tres ordines fidelium in ecclesia,

Ezech. 14. qui sunt Noe, Daniel, & Iob, quos Ezechiel vis. **Matt. 24.** dit in visione saluandos. Et secundum parabolā euangelicā duo sunt in lecto, duo sunt in agro, & duo in mola, quorum unus assumetur, & alter relinquetur. Postmodū autem multis & va-

rijs

rijs aduersitatibus & terroribus ecclesiæ ingruētibus, cœperit ad dominum clamare de tribulazione, dona nobis pacē. Et ut clamor eius facilius Dona nos audiretur, in ipsa* dixit immolationis hora clavis bis pacē. mandum. Hæc tamen varietas non discrepat à forte * duabus consuetudine veteris testamenti, vbi cum secūxerit. do repetitur, parce domine parce populo tuo, Iocel. 2. tertio variatur, & ne des hæreditatem tuam in opprobriū. Dicamus ergo miserere nobis, quātū ad animam. Item miserere nobis, quātum ad * Dionys. carnem, dona nobis pacem, propter utramq; vt eccl. hies habeamus pacem pectoris spiritualem, & pacē rā. ca. 3. lus corporis temporalem. Sergius autem Papa stat. in. mart. tuit, vt inter communicandū Agnus Dei a clē: apol. 2. Au-ro cantetur. gu. in ser.

¶ De osculo pacis. CAPVT. V. dsab. san. Postquam dominus salutauit apostolos, ite paschæ. In primis dixit: Pax vobis, ostendens quod nō so nocent. pri lum debemus habere pacē in ore, verum etiam m^o iep. ad pacem debemus habere in pectore, ne simus de Decentiu illis qui loquuntur pacem cū proximo suo, ma: ca. 1. Vval. la autem in cordib^o eorum. Ideo cum hoc dixis: d^r sacramētum apostolis, insufflavit & ait: Accipite spiritum tal. titu. 4. sanctum. Ad quod vtiq; designandum sacerdos c. 41. præbet osculum oris ministro, qui reuerenter in Ioan. 20. clinans, pectus osculatur ipsis, & planetam ex: Psal. 27. tendit, vt per pacis osculum attēdatur charitas, Osculum quā planetā supra dixim^r designare. Quia ergo per oēs fieri charitas Dei diffundit in cordib^o nr̄is per spiri: deles sub tū sanctū, qui datus est nobis. Ideo pacis osculū missa. per vniuersos fideles diffunditur in ecclesia. Nā Roma. 5. & Apostolus admonet, salutate vos in uicem in Ibid. 16. osculo

osculo sancto. In primis iuina quidam ecclesia singulis diebus qui celebrationi Missarum intererat, communicare solebat, sed crescente multitudine fidelium, traditur institutum, ut tantum diepus coenam carceret dominicis. Postmodum autem quia nec hoc dignepotuit obseruari, tertia secuta est institutio, ut ter saltem in anno quilibet Christianus debeat accipere eucharistiam, hoc inuenito remedium, ut singulis diebus osculum pacis datur pro mysterio unitatis. Quia vero per immolationem hostie salutaris dimissis peccatis recociliamur altissimo, recte pacis osculum saccipitur, cum molationis mysterium celebratur. Innocentius I. ad tem. Papa primus aliam causam assignat. Pacem, Decentium inquit, asperges ante consecrata mysteria quodam c. i. populis imperare vel si i sacerdotes interfondere, cum post omnia quae aperire non debeo, pax necessario sit indicenda, per quam constet populum ad omnia quae mysterijs aguntur atque in ecclesia celebrantur praebuisse consensum, ac finita esse pacis coquidetis signaculo demostret. De diuersis osculis quae dantur in Missa,

CAPUT. VI.

Cant. i. **O** Sculpi in sacra scriptura significat unionem, charitatem, pacem, & reuerentiam. De osculo vniuersalium sponsa dicit in canticis: Osculetur me osculo oris sui. De osculo charitatis Isaac inquit ad filium suum: Accede ab me & da mihi osculum filii mihi. De osculo pacis dicit Apostolus in Romae. 16. epistolis: Salutate vos in inuicem in osculo sancto. De osculo reuerentiae inquit dominus ad Simonem: Osculum mihi non dedisti. Hæc autem ex quo intraui,

intraui, non cessavit osculari pedes meos. Ad designandum ergo tres uiones in Christo, sacerdos Ter osculator altare, videlicet uionem diuinitatis a landum aitis ad animam, diuinitatis ad carnem, carnis ad anitatem, uel uionem qua uita est Christus humana natura sancta ecclesia, & fidelis a ea. Ad significandum triplicem pacem, temporalem, spirituale, & aeternalē, Episcopus solenniter celebrans ter osculatur ministru, vel ministros semel, & secundo dia conu, & tertio sacerdotem. Ad notandum quoque duorum testamentorum concordiam, episcopus duabus vicibus codicem osculatur, quia rotas cotine Ezechiel tur in medio rotæ, & duo Cherubini sepe respiciunt versibus vultibus in propitiatoriū. Ad notandum charitatem, sacerdos osculatur patenam, quæ designat corporates latitudines charitatis. Vnde, Non cor nostrum ardens erat in nobis, dum loquebatur in via? In signum reuerentia diaconus & subdiaconus pedes & manus summi pontificis osculantur, pedes subdiaconus osculatur, post lectam epistolam. Et diaconus ante legendum euangelium manum osculatur, offerens ampullam cum aqua, calicem cum vino. Et subdiaconus offerens paternam cum hostia, thuribulum cum incenso, utrumque verò de manu pontificis accipiens eucharistiā. Illud quoque vacare à mysterio non creditur. Septies sumimus pontifex a ministro septem modis acci ministro pit osculum, ad os, ad pedes, ad humerū, ad manus, ad brachia, ad pedes, ad genua, expressum osculum mysterium, sed alijs exprimendum.